印記資料庫問題請教（1）August 6, 2002 

後設資料工作組


1. 可否請妙樺對刻法之“陰陽合刻”這名詞作更進一步的解釋，以協助後設資料工作組同仁在內涵的分析上更能掌握其意涵。
答：可參考以下網址內文

http://www.candc.com.tw/sealbank/m5teachm.asp?LM=5&L1=A&L2=D&L3=2&Limg=1
http://www.candc.com.tw/sealbank/m5teachm.asp?LM=5&L1=A&L2=D&L3=1&Limg=1
http://www.candc.com.tw/sealbank/m5teachm.asp?LM=5&L1=A&L2=D&L3=3&Ling=1
2. （a）在「引用文獻」一欄的定義中，主題計畫將著錄引用該館藏印記之文獻資訊，不知此文獻資訊是否指文獻的全文？

（b）另外，在「引用文獻」元素的著錄規範中有標示「連結到引用文檔」，不知貴單位的此“引用文檔”是意指連結到一個全文資料庫裡？還是有另外的建檔方式？

答：

（a）主要是指書目資料； 

（b）若引用文著者願意提供本館電子全文，則可另連結全文檔；若無法取得全文授權，則只羅列引用文的書目資料。
3. 在「其他印譜資料」以及「參考資料」兩元素上，不知資料來源的印譜/善本上有沒有「版本」的問題，若有的話，是否得以在其下新增「版本」一子元素？

答：該二元素皆已提供相關之出版資料，故毌需著錄版本。
4. 在貴單位所提供的資料03內涵關係結構圖（三）之四指出了“關連”的意涵(「內部關連」、「外部關連」）；在此想要確認的是：除了內、外部關連外，不知還有沒有其他的「關連」需要表示，以供系統功能的建置或元素增加的可能性。

答：無。

5. 於印文的內容會因歷年流傳而刻篆模糊不清或字體未能辨明的狀況，處理時除了連接全文檢索外，元素是否需要增加”印文鑑定者”一欄呢？
答：要；但請修改為“印文查核者”，而非鑑定者。

ＰＳ：煩請記得針對各計畫之印記資料庫新增一個元素，暫訂“計畫名稱”（如：全形拓、漢畫拓片、佛教拓片、善本圖籍等），以因應整合各計畫之印記資料（已於上次會議向怡婷告知）。
